Afetando a população residente nestas zonas às estações

do SATU mais próximas (existentes e previstas), é

possível estimar o número de habitantes nas áreas de

influência de 400 m e 600 m de cada estação (vide

Tabela 3). Verifica-se assim que, no total, residem cerca

de 27.400 indivíduos na área de influência de 400 m

das estações do SATU (existentes e previstas) e cerca de

51.300 na área de influência de 600 m. Importa notar

que destes, cerca de 50% reside nas áreas de influência

das estações do Cacém e de São Marcos (vide Figura

12).

Realizando esta análise por fase de construção do SATU,

e para a área de influência de 600 m, verifica-se a

seguinte distribuição dos residentes (2011):

 Estações da 1ª fase: cerca de 11 mil residentes, os

quais correspondem a 21% do total de residentes na

área de influência de 600 m das estações do SATU;

 Estações da 2ª fase: cerca de 2 mil residentes (4%);

 Estações da 3ª fase: cerca de 8 mil residentes (16%);

 Estações da 4ª fase: cerca de 30 mil residentes

(59%).

Tabela 3 – População residente (2011) na área de influência de 400m e 600m das estações SATU

Cod. Estação Fase

Residentes em 2011

400 m* 600 m*

Hab. % Hab. %

P01 Navegantes

1

2.821 10% 3.785 7%

P02 Tapada 3.376 12% 4.632 9%

P03 Forum 1.118 4% 2.319 5%

P04 Boa Viagem
2

625 2% 717 1%

P05 Lagoas 1.231 4% 1.330 3%

P06 Penas Alvas

3

708 3% 2.259 4%

P07 Mercado 2.045 7% 3.251 6%

P08 Ermida 855 3% 1.025 2%

P09 Leião 240 1% 240 0%

P10 Santa Bárbara 12 0% 215 0%

P11 Taguspark 0 0% 1.421 3%

P12 São Marcos

4

6.884 25% 12.422 24%

P13 Cabanas 0 0% 0 0%

P14 Universidade 0 0% 0 0%

P15 Casal Cotão 2.016 7% 2.344 5%

P16 Cacém 5.498 20% 15.323 30%

Total 27.429 100% 51.283 100%

 (*) Nota: A população residente foi estimada com base nas BGRI de 2011, tendo-se optado por não subdividir estas unidades de análise. Deste modo,
poderão ter sido contabilizados indivíduos que residem a uma distância superior a 400m e 600m das estações do SATU.
() Nota: Relativamente às percentagens, os valores apresentados na tabela correspondem ao valor arredondado, sem casas decimais, pelo que a sua
soma pode ser diferente de 100%.

Fonte: INE, Censos 2011

Estudo Atualizado de Procura e Análise Custo-Benefício do SATU

21

Figura 12 – População residente (2011) na área de influência de 400m e 600m das estações SATU

[…]

O cenário testado na ACB2010 relativo ao atraso de 1

ano na conclusão da obra e na abertura à exploração, não

foi testado na ACB2013 por implicar alterações de

matrizes (para ser realizado com rigor) incompatíveis

com os prazos de realização deste estudo e por,

presumivelmente, não alterar de forma significativa os

resultados dos indicadores face ao cenário base.

F.7.5.3. Impacte nos indicadores de

performance

Os valores obtidos para os diferentes indicadores de

performance económica e financeira apresentam-se

14 Este cenário foi estudado meramente para comparação mais direta

com os cenários estudados na ACB2010, sendo a sua concretização

considerada como altamente improvável.

abaixo bem como os valores base da ACB2013 (para

comparação).

Estudo Atualizado de Procura e Análise Custo-Benefício do SATU

117

Tabela 60 – Indicadores Económicos e Financeiros para as alterações testadas

 ACB2013
+10%

Investim.
inicial

-10%
Investim.

inicial

+10%
Custos de

Exploração

-10%
Custos

Exploração

+1 p.p. Taxa
Desconto

-1 p.p. Taxa
Desconto

Renovação
Material

Circulante
15 anos

TIR-E 6,2% 5,7% 6,9% 6,0% 6,4% 6,2% 6,2% 5,3%

VAL-E
(2012)

14.538.982 3.356.907 25.721.057 10.177.581 18.900.383 -4.746.591 39.676.805 -4.712.109

Payback-E 2.044 2.045 2.041 2.045 2.043 -- 2.040 --

RBC-E 1,09 1,02 1,18 1,06 1,13 0,97 1,24 0,97

TIR-F -0,7% -1,1% -0,3% -1,1% -0,4% -0,7% -0,7% -2,4%

VAL-F
(2012)

-86.779.274 -98.922.716 -74.635.832 -91.484.441 -82.074.108 -90.036.897 -81.592.838 -107.775.908

Fonte: Elaboração Própria com base nos pressupostos assumidos

Eventuais alterações das variáveis testadas face aos seus

valores centrais e com a amplitude considerada não

alterariam as conclusões sobre a rentabilidade do projeto

(uma vez que os valores centrais das variáveis estão

longe dos switching-values). As únicas duas exceções

seriam o caso extremo da redução para metade da

durabilidade prevista para a totalidade do material

circulante, bem como o aumento em 1 ponto percentual

das respetivas taxas de desconto económica e financeira,

que originariam valores ligeiramente abaixo do limiar de